
         

                 H O T Ǎ R Â R E
privind  aprobarea asocierii UAT com.Ciulnița, cu Județul Ialomița în vederea acceptării acestuia, în calitate de membru

asociat cu drepturi depline, în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ” ADI PERIURBANĂ SLOBOZIA” .

Consiliul local al comunei Ciulnița, întrunit în ședința ordinară de lucru din  25.03.2021.
Având în vedere:
-prevederile art. 89-91, art. 92 alin.(2) lit.c), art. 129 alin.(9) lit.a), art. 139 alin.(3) lit.f)  din Ordonanța de Urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
-prevederile Legii nr. 273/2006, a finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
-prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare; 
-prevederile  Legii  nr.  52/2003 privind transparența decizională în administrația publică,  republicată,  cu modificările  și

completările ulterioare;
-prevederile  Hotărârii  Guvernului  nr.  855/2008  privind  aprobarea  actului  constitutiv-cadru  și  a  statutului-cadru  ale

asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice;
- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;
-  prevederile  Legii  nr.  241/2006 privind  serviciul  de  alimentare  cu  apă  și  canalizare,  republicată,  cu  modificările  și

completările ulterioare;  
-adresa nr. 6009/2021-T / 11.03.2021 a Consiliului Județean Ialomița,
Examinând :
-referatul de aprobare  nr. 61/18.03.2021  al  primarului comunei Ciulniţa;
-raportulde specialitate nr.62/18.03.2021 al secretarului general delegat al comunei Ciulniţa,
În temeiul art. 129 alin.(1), alin.(2), lit. e, alin.(9), art.139 alin.(1) , din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E
Art.1(1) Se aprobă asocierea UAT comuna Ciulnița cu Județul Ialomița în vederea acceptării acestuia în calitate de membru

cu drepturi depline în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ” ADI PERIURBANĂ SLOBOZIA” .
(2) Se mandatează dl Gheorghe Stelică, reprezentantul UAT comuna Ciulnița,  în AGA din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare

Intercomunitară ” ADI PERIURBANĂ SLOBOZIA” vă voteze ”pentru” la propunerea de acceptare a Județului Ialomița ca membru
cu drepturi depline în ADI ” ADI PERIURBANĂ SLOBOZIA” .

Art.2(1)  Se  aprobă  Actul  constitutiv  și  Statutul   Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară  ” ADI  PERIURBANĂ
SLOBOZIA”, modificate în condițiile art.1), în formele prevăzute în anexele nr. 1 și nr. 2 care fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

(2) Se  împuternicește  dl  Gheorghe  Stelică,  reprezentantul  UAT  comuna  Ciulnița,  în  AGA  din  cadrul  Asociaţiei  de
Dezvoltare Intercomunitară ” ADI PERIURBANĂ SLOBOZIA”, să semneze Actul constitutiv și Statutul  Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară ” ADI PERIURBANĂ SLOBOZIA”, modificate în condițiile alineatului (1). 

Art.3. Primarul comunei Ciulnița și compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului vor
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.4. Prin grija secretarului general al UAT comuna Ciulnița, prezenta hotărâre va fi comunicată, Județului Ialomița, AGA
din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ” ADI PERIURBANĂ SLOBOZIA”, precum și compartimentului contabilitate,
urmând a fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare pe site-ul www.primariaciulnita.ro

                       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                     
                        Constantin Cătălin-Marius

              Contrasemnează,     
                                                                                Pt.Secretar general al UAT,

                               Chițu Nela

                                                                                     
NR.31
ADOPTATA  LA CIULNITA
ASTĂZI 25.03.2021
Nota:prezenta hotarare a fost adoptata cu 8 voturi pentru,0 voturi impotriva (din 11 consilieri in functie,au fost presenti 8)

http://www.primariaciulnita.ro/


Anexa nr.1 la HCL nr.31/25.03.2021

ACT ADIȚIONAL NR. _____ din _________
la Actul Constitutiv al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ADI PERIURBANĂ SLOBOZIA”

Asociații :
1. UAT .....

2. UAT Comuna...

Având  în  vedere  Hotărârea  Adunării  Generala  a  Asociaților  Asociației  de  Dezvoltare  Intercomunitară  ”  ADI
PERIURBANĂ SLOBOZIA” nr. ____ din _______ privind acceptarea Județului Ialomița în calitate de membru asociat cu drepturi
depline în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ” ADI PERIURBANĂ SLOBOZIA” ,

În temeiul :
- prevederilor art. 13 din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ” ADI PERIURBANĂ SLOBOZIA ”;
- prevederile OG nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare,
Convin, de comun acord, completarea și modificarea Actului Constitutiv al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ” ADI

PERIURBANĂ SLOBOZIA” după cum urmează:
Art.I La Capitolul I ”Asociații”, după punctul 6 se introduce un nou punct, 7, care va avea următorul cuprins:
”7.  Județul  Ialomița,  cu  sediul  în  municipiul  Slobozia,  Piaţa  Revoluţiei  nr.1,  Slobozia,  cod  poştal  920032,  telefon:

0243.231667, 0243232290; fax 0243 230427; cod fiscal 4231776, cont IBAN  _______________________, deschis la Trezoreria
Municipiului Slobozia, reprezentat prin  domnul MARIAN PAVEL, Preşedintele Consiliului Judeţean Ialomiţa, împuternicit prin
Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. _______________________. ”

Art.II Patrimoniul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ” ADI PERIURBANĂ SLOBOZIA” se modifică de la suma
de ______ lei la suma de _______ lei, prin aportul Județului Ialomița cu suma de _____ lei.

Art.III  Capitolul VII ”Primele organe de conducere, administrare și control” se completează după cum uyrmează :
1.  Componența Adunării Generale a Asociaților se completează cu domnul MARIAN PAVEL, Președintele Consiliului

Județean Ialomița.
2. Consiliul director va fi format din ____ (_______) membri, fiind completat cu domnul MARIAN PAVEL, Președintele

Consiliului  Județean  Ialomița  și  domnul/doamna _____,  reprezentant  desemnat  de  Consiliul  Județean  Ialomița.  (notă  :  se  va
completa în funcție de conținutul Hotărârii Consiliului Județean Ialomița)

Prezentul Act adițional a fost semnat în ___ exemplare originale, astăzi _____ data autentificării de secretarul general al
UAT Județul Ialomița.

Semnături:
Asociații :
Asociat nou: Județul Ialomița

                       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                     
                        Constantin Cătălin-Marius

              Contrasemnează,     
                                                                                Pt.Secretar general al UAT,

                               Chițu Nela

Anexa 2 la HCL nr.31/25.03.2021

ACT ADIȚIONAL NR. _____ din _________
la Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ” ADI PERIURBANĂ SLOBOZIA”

Asociații :
1. UAT .....

2. UAT Comuna...

Având  în  vedere  Hotărârea  Adunării  Generala  a  Asociaților  Asociației  de  Dezvoltare  Intercomunitară  ”  ADI
PERIURBANĂ SLOBOZIA” nr. ____ din _______ privind acceptarea Județului Ialomița în calitate de membru asociat cu drepturi
depline în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ” ADI PERIURBANĂ SLOBOZIA” ,

În temeiul :
- prevederilor art. 13 din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ” ADI PERIURBANĂ SLOBOZIA”;
- prevederile OG nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare,
Convin,  de  comun  acord,  completarea  și  modificarea  Statutului  Asociației  de  Dezvoltare  Intercomunitară  ”  ADI

PERIURBANĂ SLOBOZIA” după cum urmează:
Art.I La Capitolul I ”Asociații”, după punctul 6 se introduce un nou punct, 7, care va avea următorul cuprins:
”7.  Județul  Ialomița,  cu  sediul  în  municipiul  Slobozia,  Piaţa  Revoluţiei  nr.1,  Slobozia,  cod  poştal  920032,  telefon:

0243.231667, 0243232290; fax 0243 230427; cod fiscal 4231776, cont IBAN  _______________________, deschis la Trezoreria
Municipiului Slobozia, reprezentat prin  domnul MARIAN PAVEL, Preşedintele Consiliului Judeţean Ialomiţa, împuternicit prin
Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. _______________________. ”



Art.II Patrimoniul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ADI PERIURBANĂ SLOBOZIA”, prevăzut la art. 6 alin.(2),
se modifică de la suma de ______ lei la suma de _______ lei, prin aportul Județului Ialomița cu suma de _____ lei.

Prezentul Act adițional a fost semnat în ___ exemplare originale, astăzi _____ data autentificării de secretarul general al
UAT Județul Ialomița.

Semnături:
Asociații :
Asociat nou: Județul Ialomița

                       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                     
                        Constantin Cătălin-Marius

              Contrasemnează,     
                                                                                Pt.Secretar general al UAT,

                               Chițu Nela


